SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 596 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 596, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e seis de março de 2015, às nove
horas, na Sala de Reuniões do Bloco D do
CED.

Ao vigésimo sexto dia do mês de março do ano de dois mil e quinze, às nove horas, na 1

Sala de Reuniões do Bloco D do Centro de Ciências da Educação (CED), reuniu-se o 2

Conselho de Unidade do CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 3

06/CED/2015, com a presença dos conselheiros: Nestor Manoel Habkost, Diretor do CED; 4

Antonio Alberto Brunetta, Chefe do MEN; Santiago Pich, Chefe do EED; William 5

Barbosa Vianna, Chefe do CIN e Representante do CED na Câmara de Extensão; Moisés 6

Lima Dutra, Subchefe do CIN; Marina Guazzeli Soligo, Vice-Diretora do Colégio de 7

Aplicação; Cecília Hobold, Coordenadora Administrativa do NDI; Marli Dias de Souza 8

Pinto, Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia; Natacha Eugenia 9

Janata, Coordenadora do Curso de Graduação em Educação do Campo; Sonali Paula 10

Molin Bedin, Coordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; Ione Ribeiro Valle, 11

Coordenadora do PPGE; Adilson Luiz Pinto, Subcoordenador do PGCIN; Ademir Valdir 12

dos Santos, Representante do CED no CUn; Eneida Oto Shiroma, Representante do CED 13

na Câmara de Pesquisa, sob a presidência do conselheiro Nestor Manoel Habkost, Diretor 14

do CED.O presidente da sessão abriu os trabalhos com informes e passou a palavra ao 15

professor Alfredo Müllen da Paz da CPPD, presente na reunião para esclarecer questões a 16

respeito dos processos de progressão de docentes. Após conclusão, o presidente agradeceu 17

a presença e os esclarecimentos do professor Alfredo Müllen da Paz, que se retirou em 18

seguida. Logo após, passou-se aos Informes, e o presidente iniciou comentando sobre a 19

confecção dos varais e a mobilização do CED tratada na reunião anterior do Conselho, que 20

repercutiram no Gabinete da Reitora, para o qual foi encaminhado documento 21

comunicando sobre a mobilização. O presidente informou que foi convocado para uma 22

reunião no Gabinete da Reitora no dia vinte e cinco de março, para tratar de demandas do 23

CED. Mencionou também sobre a instalação da cancela no estacionamento do CED e 24

avisou que o cadastro dos usuários será realizado pelo servidor Renato José Hendges 25

Junior do setor de Tecnologia da Informação. A professora Ione Ribeiro Valle mencionou 26

a homenagem ao autor e o lançamento do livro do professor Paulo Meksenas. Logo após, 27

foi colocada em votação a pauta e solicitou-se uma inclusão, a saber: Processo nº 28

23080.050831/2014-99, Plano Departamental PAAD 2014.2 do Departamento de 29

Metodologia de Ensino. A pauta com a inclusão do processo foi aprovada por 30

unanimidade. Passou-se ao item 1. Apreciação de atas de reuniões anteriores, que foram 31

aprovadas por unanimidade, sem alterações. 2. Informes, os quais foram realizados no 32

início da reunião. 3. Processo de Criação de novos departamentos no CED: Educação 33

do Campo. Passou-se a palavra à Comissão para análise dos pedidos de criação dos 34

departamentos do CED, designada pela Portaria nº 86/CED/2014, constituída pelos 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

seguintes membros: Terezinha Maria Cardoso (EED), presidente; Hamilton de Godoy 36

Wielewicki (MEN); Moisés Lima Dutra (CIN); Clarícia Otto (Coordenadora do Curso de 37

Pedagogia); Natacha Eugenia Janata (Coordenadora do Curso de Educação no Campo) e 38

Marino Mondek (Discente). A presidente da Comissão fez alguns esclarecimentos em 39

relação ao processo. O professor William Barbosa Vianna apontou inconsistências no 40

processo e solicitou alguns esclarecimentos. O presidente da sessão, a professora 41

Terezinha Maria Cardoso e a professora Natacha Eugenia Janata procederam alguns 42

esclarecimentos. Após discussão, o presidente sugeriu a retirada do “Em tempo” do 43

processo, o que foi aprovado por unanimidade. Para atendimento às condições de criação 44

de departamentos, foram incluídos no processo os termos de adesão dos professores que 45

concordaram em ingressar no Departamento de Educação do Campo. Outra condição da 46

criação de departamentos seria a disponibilidade de instalação, equipamentos e recursos 47

humanos. Foi proposta nova redação do voto do parecer durante a própria reunião, para 48

apreciação do Conselho. Em votação, a nova redação foi aprovada por unanimidade. 4. 49

Processo n° 23080.070810/2014-90. Requerente: Fabíola Cirimbelli Burigo Costa; 50
Relatora: Natacha Eugenia Janata. O parecer favorável da relatora foi aprovado por 51

unanimidade. 5. Processo nº 23080.050831/2014-99. Requerente: David Antonio da 52

Costa; Plano Departamental PAAD 2014.2 O parecer foi lido pelo Chefe do 53

Departamento de Metodologia de Ensino, professor Antonio Alberto Brunetta, atendendo 54

à solicitação de vistas no Conselho da Unidade. Em discussão a solicitação foi aprovada 55

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão, conselheiro Nestor 56

Manoel Habkost, Diretor do CED, deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, 57

Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a 58

presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo 59

senhor presidente. Florianópolis, vinte e seis de março de dois mil e quinze. 60